



عنوان: فرهنگ مردم شیرین سو (همدان)

گردآورنده: اسدالله طاقتی احسن

ناشر: رایین

تاریخ انتشار: ۱۳۹۹

صفحات: ۵۳۹ صفحه

قیمت: ۲۰۰/۰۰۰ تومان

کتاب فرهنگ مردم شیرین سو (همدان) ثمره تلاش ۴۳ ساله فرهنگیار پیشکسوت مرکز تحقیقات صداوسیماست که با اشتیاق وصف‌ناپذیری به جمع‌آوری ناگفته‌هایی از فرهنگ و ادبیات عامه مردم شیرین سو شهرستان کبودرآهنگ همدان همت گمارده و تلاش کرده تا ابعاد مختلف زندگی روزمره از آیین‌ها و آداب زندگی محل تولد خود را با شیوایی و شیرینی هر چه تمام‌تر به رشته تحریر درآورد. این دبیر بازنشسته همانطور که اشاره می‌کند علاقه وافری به فرهنگ و زادگاهش داشته و همیشه به فکر این بوده تا زادگاهش را به شکلی در رسانه‌ها و نشریات به همگان بشناساند. همین امر باعث شده تا با همت و تلاش خود بتواند مقالات متعددی را در مجلات و نشریات فرهنگ مردم به چاپ برساند و به دفعات در برنامه‌های رادیویی فرهنگ به عنوان میهمان از رسم و رسوم مردم دیار خود سخن بگوید. اینک بخشی از زحمات و تلاش ایشان در قالب کتاب حاضر که اثری ارزشمند و ماندگار خواهد بود، خدمتان معرفی می‌کنیم. کتاب فرهنگ مردم شیرین سو مشتمل بر ده فصل است که فصل اول آن به زندگی‌نامه مؤلف و فعالیت‌های اجتماعی ایشان اختصاص دارد. فصل دوم به ذکر شخصیت‌های سرشناس و ذی‌نفوذ در منطقه شیرین سو اشاره می‌کند. فصل سوم موقعیت جغرافیایی

۲۰۸ ❖ فصلنامه فرهنگ مردم ایران

منطقه شیرین سو را به شکل کامل شرح می‌دهد. در فصل چهارم به ذکر اماکن متبرکه، مساجد و زیارتگاه‌ها می‌پردازد و در کنار آن از مراسم مذهبی در ایام محرم و سفرهای زیارتی به اماکن مقدس و روحانیون و مداحان و دعانویس‌ها هم سخن به میان می‌آید.

فصل پنجم این کتاب با عنوان «صنعت» نامگذاری شده و به ذکر مشاغل فراموش شده در گذشته و مشاغل امروزی می‌پردازد که خواندن آن خالی از لطف نخواهد بود. در فصل ششم مؤلف نظام اداری حاکم بر حوزه‌های مختلف را بررسی کرده و در واقع فعالیت‌های هر یک از نهادها را از گذشته تاکنون تشریح کرده است. فصل هفتم زندگی اقتصادی نام دارد و هر آن چیزی را که برای مردم جنبه اقتصادی و بار مالی داشته، بررسی کرده است؛ مواردی چون: آسیاب‌ها، کندو، تنور، فرهنگ قناعت و صرفه‌جویی و ... در این فصل مدیریت زنان در اقتصاد خانواده، بهره‌گیری از طبیعت و عوامل آن به نفع اقتصاد خانواده، فرهنگ قناعت و صرفه‌جویی و ... کامل توضیح داده شده است. در فصل هشتم به فصول سال و آیین‌هایی که در آن برگزار می‌شود، اشاره دارد؛ مراسم عیدنوروز، استقبال از عید، علفه، شال‌اندازی، بیراملخ، تحویل سال و ... سرگرمی و بازی‌ها عنوانی است که در فصل نهم به آن پرداخته شده است و یکی از فصل‌های بسیار جذاب این اثر به شمار می‌رود؛ بازی‌هایی چون: آفتاب مهتاب، جناغ، شاه و وزیر، خروس‌بازی، تخم‌مرغ‌بازی، توپ عربی، چلک و ترنا. شایان ذکر است بعضی موضوعات همچون: قسم‌ها، نفرین‌ها، آرزوها، شکرگزاری‌ها، نذر و نیاز، جادو و جنبل، لوازم قدیمی، جن و جغد که باید در فصل‌های دیگری بدان‌ها پرداخته می‌شد، در این فصل گنجانده شده است. در فصل دهم که فصل آخر کتاب است، زندگی عامیانه مردم، در شرایط و زمان‌های گوناگون از گذشته تا پس از انقلاب بررسی شده است این فصل به نوعی یکی از مفصل‌ترین بخش‌های این کتاب است. از ویژگی‌های برجسته این کتاب استفاده از تصاویر زیبا بر روی طرح جلد و عکس مؤلف و نقشه جغرافیایی مکان مورد بررسی، همچنین به کار بردن عکس‌های رنگی مرتبط با بیشتر موضوعات در هر فصل است. استفاده از واژه‌ها و لغات محلی به همراه آوانگاری آنها و معرفی شهر همدان به صورت شعر سروده استاد طاقتی احسن، ارزش‌های علمی این کتاب را دوچندان کرده است.